102. É composto por 

três quadros: Quadro Principal, Quadro da Execução dos Restos A Pagar Não Processados e Quadro da Execução dos 

Restos A Pagar Processados. O Balanço Orçamentário, no exercício de 2023, apresentou um Déficit Orçamentário de R$  

85.113.309,56 (oitenta e cinco milhões, cento e treze mil, trezentos e nove reais e cinquenta e seis centavos), calculado 

pela diferença entre as receitas realizadas e as despesas empenhadas. 

2.2 – Previsão Atualizada da Receita: na coluna previsão Atualizada se apresentam os valores do montante original 

previsto adicionado a reestimativa da receita utilizada para abertura de créditos adicionais. Podemos verificar na conta 

5.2.1.2.0.00.00.00.00.00 o valor da Alteração da Previsão da Receita no exercício de 2023 foi de R$ 95.352.514,27 

(noventa e cinco milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e quatorze reais e vinte e sete centavos). 

2.3 – Demonstrativo dos Créditos Adicionais: Segue demonstrado abaixo as despesas executadas por tipo de crédito 

– inicial, suplementar, especial e extraordinário), sendo o crédito inicial ao valor aprovado na LOA – Lei Orçamentária

[...]

23.000.319,45 

2.112.837.040,39 

86,75% 

TOTAL 

2.435.529.929,74 

2.112.837.040,39 

86,75% 

2.4 – Superávit Financeiro e Créditos Adicionais: O valor do superávit financeiro para a abertura de créditos adicionais 

foi de R$ 233.005.066,47(duzentos e trinta e três milhões, cinco mil, sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos). 

2.5 - Despesas Intraorçamentárias: de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as operações 

realizadas entre órgãos e demais entidades do próprio Município representa operações Intra-Orçamentárias.

[...]

DESPESAS 
PAGAS  

SALDO DA 
DOTAÇÃO  

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS – CP RPPS 

98.003.000,00 

123.063.621,02 

121.887.150,34 

121.887.150,31 

112.583.426,39 

1.176.470,68 

Conforme demonstrado acima, verifica-se que o valor de R$ 9. 303.723,95 (nove milhões, trezentos e três mil, setecentos 

e vinte e três reais e noventa e cinco centavos) foram inscritos em Restos a Pagar, que serão pagos no decorrer do 

exercício de 2023. No Exercício de 2023, o município pagou R$ 9.707.444,89 (nove milhões, setecentos e sete mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) de Restos a Pagar do ano anterior. 

2.6 –Repasses Financeiro Intraorçamentários: em conformidade com as Portarias Interministeriais STN/SOF Nº 

163/2001 e STN Nº 339/2001, os repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo e ao órgão da

[...]

o RPPS - Plano Financeiro/2022  

62.738,50 

Totais dos repasses concedidos 

275.499.672,90 

Totais dos repasses recebidos 

9.026.288,54 

O Município repassou ao Legislativo o valor de R$ 57.043.000,00 (cinquenta e sete milhões e quarenta e três mil reais), 

referente ao duodécimo de 2023, sendo R$ 56.343.000,00 (cinquenta e seis milhões, trezentos e quarenta e três mil 

reais) durante o ano de 2023 e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) ficaram no final do ano de 2022 como adiantamento 

de duodécimo para o exercício de 2023. O Legislativo devolveu ao Executivo R$ 8.963.550,04 (oito milhões, novecentos 

e sessenta e três mil, quinhentos e cinquenta reais e quatro centavos) pela não utilização do recurso no exercício 

corrente e pelo cancelamento de restos a pagar de exercícios anteriores, restando ainda o valor de R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais) como adiantamento de duodécimo para o exercício de 2024.  

Foi repassado o valor de R$ 219.093.934,40 (duzentos e dezenove milhões, noventa e três mil, novecentos e trinta e 

quatro reais e quarenta centavos) ao Instituto de Previdência e Assistência para custear o pagamento dos inativos e 

pensionistas do grupo financeiro, pela insuficiência financeira, conforme Legislação vigente, Lei 5.115/2006. 

2.7 – Restos a Pagar:  

O Balanço Orçamentário apresenta o Anexo 1 e 2, Execução dos Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar Não